« In primis praefati oratores, proceduralores et sindici expresse renunciaverunt euicunque appellationi interpositae per dictum dominium aut ejus nomine ad futurum Concilium, et cuilibet protestationi vel scripturae ad eam pertinentibus, illamque et illas, prout sunt, pro nullis, frivolis et penitus infectis haberi voluerunt, seque facturos et curaturos promiserunt, quod episcopi seu prelati coram quibus appellatio et protestatio praedictae interpositae fuerunt personaliter ad Romanam curiam venient, et sanctissimo domino nostro se presentabunt veniam petiuri, et poenitentiam eis injungendam receptri.

3. « Item nominibus et modo, quibus supra, ante omnia recognoverunt, et confessi fuerunt, litteras Apostolicas et monitoriales alias per sanctissimum dominum nostrum sub dala anno Incarnationis Dominicæ MDIX, V kal. Maii, Pontificatus ejusdem anno VI. contra ducem, rogatos, consiliarios, et alios Venetiarum civitatis praesidentes, dominium, ejusque terras et loca decretas, de quibus illarumque tenore ac singulis clausulis et capitulis in eisdem contentis plenam et indubitatam notitiam habere asseruerunt, legitimate et ex veris et legitimis causis emanasse; petieruntque humiliiter et devote absolutionem a censuris in eis contentis et quibusvis aliis, et interdicti in eis contenti relaxationem. Item nominibus et modo, quibus supra, expresse et solemniter promiserunt, nullo unquam tempore aut quovis quæsito colore seu quavis causa in futurum, aliquas decimas seu impositiones, seu collectas, aut quæcumque onera clericis vel Ecclesiasticis personis, tam ratione personarum quam quorumcumque beneficiorum, seu eliam Ecclesiarum, monasteriorum vel locorum religiosorum, aut hospitalium imponere seu imposta exigere. Item nominibus et modo quibus supra, promiserunt de cætero perpetuis futuris temporibus non impedire quoquomodo per se vel alium seu alios, collationes, præsentationes

institutiones, provisiones, seu quaslibet dispositiones per Sedem Apostolicam vel Romanum Pontificem pro tempore existentem seu ejusdem Sedis legatos, et quoscumque alios ordinarios, de quibuscumque dignitatibus Ecclesiasticis etiam metropolitanis, aut patriarchalibus, seu monasteriis etiam consistorialibus, aut quibuscumque aliis dignitatibus, officiis seu beneficiis Ecclesiasticis regularibus vel sacerdotalibus, et aliis piis locis haclenus quomodolibet factas seu faciendas, et de eis nullatenus se intromittere; quinimo illorum omnium et singulorum possessionem liberam et expeditam per eos vel ad quos spectat, sine contradictione vel molestia tradi et traditas retineri permittere.

4. « Item nominibus et modo quibus supra, promiserunt deinceps perpetuis futuris temporibus per se vel alium seu alios ex quavis causa et quovis quæsito colore aut ingenio, non impedire, nec se quoquo modo intromittere, quominus cognitio causarum fori Ecclesiastici libere exerceatur per judices Ecclesiasticos, et per eos dicta causæ cognoscantur et terminentur in qua cumque instantia tam in Romana curia, quam in aliis locis, prout sanctissimo domino nostro Romano Pontifici pro tempore illas in quocumque statu committi configerit; nec appellationes et provocaciones in causis praedictis ad eamdem Sedem vel alios interponi, et interpositas libere prosequi, etiam in Romana curia impedit; nec pariter clericos aut Ecclesiasticas personas praedictas absque expressa licentia Sedis Apostolice, vel alterius Ecclesiastici judicis, ad quem spectat, capi, carcerari, definiri, aut quavis molestia in eorum bonis, personis aut beneficiis affici facient aut permittent. Item nominibus et modo, quibus supra, promiserunt et convenerunt de cætero perpetuis futuris temporibus, nullo modo impedire, seu facere directe vel indirecete quovis quæsito colore aut causa, quin subditi omnes et singuli immediate eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ seu civitatum, castrorum, terrarum, locorum quorūcumque ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, omnes et singuli cives, rustici, habitatores, et incole; subdili vero mediale eidem S. R. E. etiam terras, civitates, et castra, ac loca quæcumque in vicarialum seu feudum tenentes, eorumque subditi et civitatum, terrarum, castrorum et locorum eorumdem cives, rustici, habitatores et incole in Marchia Anconitana et Romandiola; comprehendendo etiam civitatem Ferrariensem ejusque comitatum, territorium et districtum dumtaxat existentes, cum eorum omnium et singulorum navibus seu navigiis eujuscumque generis, mercantiis et bonis in illis existentibus, eujuscumque generis et qualitatis fuerint, libere et licite ac penitus sine aliqua gabellarum aut pedagiorum, seu onerum quorumcumque solutione vel exactione, ad quæcumque loca tam per sinum maris Hadria-

lici, quam quæcumque alia maria et aquas, etiam dulces, navigare possint. Quinimo promiserunt quod eos, ut p̄fertur, libere navigare permittent, nec navitia, homines, mercantias, et bona prædicta, quocumque modo et quovis colore et causa impedient, relinebunt, aut retardabunt, etiam prætextu vel colore aliquus prætensiæ custodiæ maris, cui quoad præmissa specialiter et expresse renuntiaverunt, sive etiam prætextu visionis dictorum bonorum, seu mercantiarum, aut librorum mereantilium in dictis navigiis, aut penes ipsos navales quomodo libet existentium, etiam sub eo prætextu, quod mercantia et bona et alia prædicta ad quæcumque alias personæ, etiam non subditas in parte vel in lotum perlinere dicerentur.

5. « Item nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt perpetuis futuris temporibus parere mandatis sanctæ Romanae Ecclesiæ, quinimo tanquam ipsius devotí filii nunquam erunt in facto, opere, consilio aut auxilio contra Sedem Apostolicam et Romanum Pontificem pro tempore publice vel occulte, et hoc sub poenis et censuris in dictis litteris monitorialibus, et aliis infra contentis. Item nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt cassare, et cum effectu irritare, prout ex nunc pro cassis et irritis habent, omnes et singulos contractus, capitula et conventiones hactenus cum quibusvis civitatibus, communitatibus, terris seu locis eidem sanctæ Romanae Ecclesiæ mediate vel immediate subjectis, in præjudicium ipsius Romanae Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ, et contra ejus libertatem quomodo libet respective initos et facta. Item nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt perpetuis futuris temporibus, aliquos rebelles, seu inimicos vel exitios ejusdem Sedis Apostolicæ in terris eorum et diei eorum dominii, ubicumque existant, non recipere vel admittere, aut illos seu aliquem illorum, quomodo libet protegere; et si qui in præsentiarum in locis prædictis reperiuntur, illos infra mensem proxime futurum licentiare, et cum effectu expellere; ac etiam quod quoscumque vicarios, feudatarios, aut domicellos, seu barones terrarum et locorum quorumcumque eidem Romanae Ecclesiæ mediate vel immediate subditorum, etiam duces, aut quocumque præminentia tñulo insignitos, sive eorum terras, civitates, status, et bona in eorum seu dieti dominii protectione non recipient, nec recipi permittent publice vel occulte sine expressa licentia Romani Pontificis pro tempore existentis.

6. « Item nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt deinceps perpetuis futuris temporibus, de civitate Ferrarensi illiusque comitatu, territorio et districtu, illorumque gubernio et regimine ad Romanam Ecclesiam et Sedem Apostolicam pleno jure

legitime spectantibus et perlitentibus, quovis modo seu causa, aut quovis quæsito colore directe vel indirecte, etiam ratione prætensi vice-dominalus, cui et prætensis iuribus in petitorio et possessorio in eo quonodolibet competentibus specialiter et expresse renuntiaverunt, se nullatenus intromittere. Item nominibus et modo, quibus supra, promiserunt et convenerunt reticere et restituere cum effectu omnia et singula damna illata et facta, ac etiam pecunias et quæcumque bona quibusvis monasteriis, Ecclesiis, ac congregationibus, et aliis locis et personis Ecclesiasticis, eujuscumque qualitatibus existant, haec tenus per ipsos eorumque officiales prætextu vel occasione partitionis et observationis litterarum monitorialium prædictarum, et interdicti et censurarum in eis contentarum, eis et ab eis respective illatis et ablatis, si qua illata et ablata respective reperiantur; dictasque personas, et loca a dannis et honorum ablationibus prædictis relevare et indemnes conservare, ele. . Plures adduntur forenses formulæ, quibus princeps senatusque Venetus ad paetam integratam summa servanda se obstrinxere, ut que oratores Veneti in cardinalium senatu datam Pontifici fidem jurejurando confirmarint.

7. *Ritus serrati in absolutione censurarum, et celebrati Venetis publica laetitia.* — His conventis ex decreto Pontificio, idem oratores in porticum Basilicae Vaticanæ se confulerunt, atque ad Julii in solio ante æneas portas loco considerantis, et cardinalium præsulumque corona cincti pedes se projecere, præsentibus Cæsareis, Gallis, Hispanis et Anglis legatis; ac supplices errati ventam poposcere, rituque solemni censoriarum nexibus, quibus se irretierant, liberati fuerunt, ea incussa pena, ut septem Urbis Basilicas religiose lustrarent. Describit illius ritus formulæ Paris de Grassis⁴ hisce verbis: « Die Dominicæ secunda Quadragesimæ quæ fuit xxiv mensis Februarii, sanctissimus dominus noster absolvit oratores Venetos vice et nomine ducis ac dominii Venetorum ab excommunicatione et anathemate Ihs ceremoniis et hoc modo videlicet: mensibus præteritis mihi imposuit, ut inquirerem a saeculo circa quod absolutiones fuerint solemnissime per Pontifices factæ, quia volebat intelligere modum, quem quisque servaverat, et retuli quod a Sixto IV avunculo suo usque in hoc ipso quatuor absolutiones habitaue luerunt, videlicet: Primo idem Pontifex Sixtus anno octavo sui Apostolatus absolvit tres nobiles barones Hispanos de civitale Legionensi qui ante aliquo tempore episcopum Legionensem interfecerant, et ob hoc Pontifex eos nudos sub portico Basilicae S. Petri cum virgis verberavit, assistantibus duodecim presbyteris cardinalibus similiter cum virgis

⁴ Paris de Grassis to. III. Diar. ceremon. num. 3, p. 320.

verberantibus. Deinde idem Sixtus anno nono sui Apostolatus absolvit oratores Florentinos nomine vexilliferi et dominii Florentini, eo quod archiepiscopum Pisanum suspenderant laqueo in platea, et quia etiam cardinalem S. Georgii captivaverant; ideo papa eosdem oratores ante Basilicam prædictam non nudos, sed vestitos cum virgis verberavit, assistentibus similiter duodecim cardinalibus presbyteris cum virgis verberantibus, et aliis omnibus cardinalibus in circulo stantibus. Deinde Innocentius Sixti successor absolvit vexilliferum justitiae et unum de antianis populi civitatis Bononiensis, eo quod unum presbyterum et unum fratrem S. Francisci in platea de facto suspenderant, et hos non ipse Pontifex percussit per seipsum, ne illos tantum honoraret, ut subditos, sed circumstantibus omnibus cardinalibus in die Paschæ Resurrectionis fecit per pœnitentiarios omnes virgis acriter percuti, et quidem totaliter nudos etiam sine caligis, sed solis campestribus sive brachis pudibunda tegenlibus; et quidem pereuti fecit donec tres ex septem Psalmis pœnitentialibus dicerentur. Novissime vero Alexander nonnullos cives Asculanos absolvit, ex eo quod rebelles fuerant contra Sedem Apostolicam et quia etiam vi et proditione occupaverant arcem Eufidæ; et hos nudos non ante januam Basilicæ, sed in aula ante capellam majorem palatii fecit a pœnitentiariis omnibus cum virgis percuti.

8. « Haque his intellectis, et visa verilate hujusmodi, ac etiam intellecto a me quod non de necessitate absolutionis hujusmodi verberatio, sed de solemnitate fieri solet, mandavit mihi, ut formam et modum ceremoniale, quo uti in Venetorum absolutione posset, componere et scriberem, et sic in scriptis ei ostenderem; quia ibidem sua sanctitas aut addi aut minui pro voluntate sua juberet: ac etiam intellecto quod sub porticu et in Secunda Dominica Quadragesimæ, quæ est vigesima quarta Februarii, ut supra scripsi, in hunc modum, videlicet: Præparetur ante valvas et in claustro, sive sub porticu Basilicæ principis Apostolorum pro actu ipso absolutionis agendo, ac habeatur suggestus trium graduum solitus papalis, et inter duas portas Basilicæ, id est, apud æneam, quæ media est, ponatur, et tapetibus ornetur tam suggestus quam paries pannis sericeis magnis: fores omnes Basilicæ sint clausæ donec erunt ipsæ aperiendæ. Informetur secretarius papæ qualiter ipse debet petere ab oratoribus an habeant mandatum, et illud præsentent; an velint jurare de parendo mandatis papæ et Ecclesiæ, ac Sedis Apostolicæ, et quod ipse debet requirere omnes notarios, ut Instrumentum et Instrumenta conficiant: informetur tamen notarius unus, vel duo, aut omnes, ut stipulentur, et tesles rogent: informetur cardinalis pœ-

nitentiarius, ut simul eum pœnitentiariis adsit in tempore cum virgis, si opus erit, et quod introduceat oratores in gremium Ecclesiæ. Habeatur liber pontificalis, ut papa possit ex eo legere psalmum: *Miserere mei, Deus*: habeatur omnia capitula scripta in bona forma, quæ legi debebunt: informetur papa de pœnitentia, ut cogitet et deliberet, quæ ei videatur imponenda, et an placeat sanctitati suea quod, finito officio, omnis ejus palatina familia simul eum pœnitentiario missalis cum imagine crucifixi pro juramento oratorum: habeatur in quaterno forma absolutio[n]is in bona littera, quam papa leget: habeatur virgæ in totum tredecim, ex quibus una pulchrior pro papa eum manutergio in extremitate. Nulla sint pro cardinalibus sedilia, sed omnes circumstant. Omnes officiales cameræ adsint, et omnes pœnitentiarii: cardinales sint vestiti cappis violaceis, et similiter omnes pœnitentiarii solito more, et hi omnes officiales sint ad sinistram papæ, sed pœnitentiarii alii ad dexteram et ante papam: provisionati et custodes palatii pœnitentiarii locum, ut papa commode et cardinales ibi esse possint. Oratores præveniant ad palatium, et in aliqua camera expectent deseensum papæ ad porticum. Pro missa cantanda præparetur in ipsa Basilica capella Sixtina, tam pro papa, quam pro omnibus solitis; et reverendus pater dominus Franciscus Argentinus Venetus, episcopus Concordiensis, datarius, missam canet de Dominica more solito. Omnibus paratis et ordinatis, papa exit, et paratus ut in Dominica Quadragesimæ convenit, defertur in sede sua gestatoria usque ad porticum, quem oratores præveniunt ad suggestum locum: papa in eadem sede gestatoria posita super suggesto sedet, cardinales circumstant super solio. Sint soli hi, videlicet, magister ceremoniarum et secretarius, ad sinistram in angulo suggesti, procurator fiscalis, et advocatus et notarius cameræ. Stantibus omnibus indicatur silentium: Oralores ex gratia petunt osculum pedum, et papa ex gratia concedit, et redeunt ad locum sum, id est, in supremo gradu suggesti omnes genuflexi; ex quibus primus, aut quisvis ex eis unus dicit alte quidquid placet veniam petendo, ac misericordiam et absolutionem, attento quod parati sunt satisfacere et jurare: procurator fiscalis petit an habeant mandatum sufficiens, quod ostendant oratores, ipsum mandatum exhibeant jam provisum et sufficiens. Papa mandat legi per suum secretarium capitula ac pacta inita; quibus lectis, procurator iterum petit, an velint illa jurare, et etiam jurare de parendo mandatis papæ et Ecclesiæ; et oratores offerunt se paratos. Interim liber missalis per magistrum ceremoniarum aperitur, et in genua papæ ponitur, quem diaconi cardinales assistentes hinc inde

sustinent, Pontifice manum apponente: et oratores ascendunt, et singuli ambabus manibus taetis Scripturis et imagine jurant, promittunt et obligant; de quibus procurator fiscatis requirit notarium, ut stipuletur et Instrumentum agat. His factis, Pontifex loquitur adversus oratores quidquid placet, et sic concludit, quod paratus est illos absolvere; et sic datis virgin tam papæ, quam cardinalibus duodecim, ut supra, Pontifex incipit psalmum: *Miserere mei, Deus; quem cum cardinalibus alternatim respondentibus usque ad finem prosequitur, et pro unoquoque versu semel oratores leviter superspatulis perentuntur. Dicto psalmo, papa deposita mithra surgit, et legit versiculos et orationes, ut in forma absolutionis, quæ infra ponetur. Finitis orationibus, papa sedet cum mithra, et extendens manum super oratores legit ex libro: Misereatur vestri; et: Indulgentiam, absolutionem, etc. deinde: Auctoritate Dei omnipotens, etc. postea imponit pœnitentiam salutarem, quæ ei placet; deinde mandat pœnitentiario cardinali, ut simul eum aliis cardinalibus, vel pœnitentiariis introducant oratores ipsos in Ecclesiam, et in gremium Ecclesiae: et denique papa recipit ipsos oratores omnes ad osculum pedis, manus et oris, sicut in consistorio publico venientes ad præstandam obedientiam; et ei oratores gratias agunt.*

« Et ista est forma quam ego dedi scriptam Pontifici, qui ex illa nihil cassari jussit, nisi quod non voluit cum virgis percutere, et quod voluit omnes prælatos et familiam suam palatinam associare oratores ad eorum aedes.

9. « Officium autem absolutionis factum et lectum est hoc modo; videlicet Pontifex sedens cum mithra legit psalmum: *Miserere mei, Deus, cum cardinalibus, et non verberavit. Deinde, deposita mithra, stans legit: Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster. Et ne nos inducas, etc. sed libera nos. Versie. Salvo fac servos tuos et ancillas tuas. respons. Domine Deus, sperantes in te. Versie. Mitte eis auxilium de sancto; respons. Et de Syon tueri eos: versie. Nihil proficiat inimicus in eis; respons. Et filius iniquitatis non apponat nocere eis; versie. Esto eis, Domine, turris fortitudinis: respons. A facie inimici: vers. Domine exaudi orationem meam; resp. Et clamor meus ad te reniat. Dominus vobiscum; Et cum spiritu tuo.*

OREMUS.

Deus cui proprium est misereri semper et parcere, supplicationes nostras suscipe, et hos famulos tuos vice et nomine ducis, rogatorum et consiliariorum, senatusque, et populi ac omnium aliorum utrinque sexus de civitate et dominio Venetiarum, eorumque locorum interdicto subsectorum, quos et quæ excommunicationis et an-

thematis ac interdicti catena constringit, miseratione pietatis clementer absolvat. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Presta, quæsumus, Domine, eisdem famulis tuis vice et nomine ducis, rogatorum, et consiliariorum, senatusque, et populi ac aliorum omnium utrinque sexus de civitate et dominio Venetiarum dignum pœnitentiae fructum, Ecclesiae tue sanitatem, a cujus integritate deriaverant peccando, peccatorum venientia consequendo reddantur immixti. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

10. « His lectis papa sedet, et accepta mithra, legit extendens manum apertam super oratores dicens: *Miseratur vestri et illorum omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis restris et illorum, perdunat vos et illos ad vitam aeternam. Amen. Indulgentiam, absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum et illorum tribuat robis et illis omnipotens et misericors Deus. Amen. Auctoritate Dei omnipotentis et hectorum Apostolorum Petri et Pauli, et Ecclesia sue sanctæ et nostra, absolvimus vos vice ac nomine ducis, ac rogatorum, et consiliariorum, senatusque et populi, et aliorum omnium utrinque sexus de civitate et dominio Venetiarum a vinculo excommunicationis, et anathematis, et omnium censurarum in vos et illos quomodocumque et qualitercumque et quibuscumque de causis illatarum, et interdictum rebuamus, et restituimus vos et illos omnes eadem auctoritate sanctis Sacramentis Ecclesiæ unitatique et communioni fideliuum, in nomine † Patris, et † Filii, et Spiritus † sancti. Amen. Deinde papa imposuit pœnitentiam, ut ipsi oratores irent ad septem Ecclesias, ubi orationes et eleemosynas facerent nominibus, quibus supra, ad arbitrium eorum; super qua re gravabat eorum conscientias. Et sic omnia, ut supra, facta fuerunt ».*

11. Ubi Venetias perlatus est oplassisimus nuntius de solutis Ecclesiasticarum censurarum nexibus, quibus diu impliciti luxerant; senatus populusque publica laetitia signa ediderunt, atque in triduum decretas supplicationes fuisse, retrect Petrus Justinianus¹. Gratulatus² est de pace cum Pontifice confecta Leonardo Laudiano Venetorum principi Petrus Delphinus: « Admonere, inquit, nos voluit pius Dominus, ut essemus memores fragilitatis nostræ, cujus in prosperis sapenumero obrepit oblivio, et ut recordaremur quod auferre quæ dedit potest, et quod ei subjecta sunt omnia, quæ cœli ambitu continentur ». Nonnullisque interjectis: « *Omnis disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii, sed mororis, postea vero fructum pacassimum exercitatis per eam reddet justitiae. Hujus justitiae fructus advenisse modo tempus opinor, reconciliatio vobis summo sacerdote et perecepta ab eo benedictione; legimus namque in divinis*

voluminibus ad tubarum sacerdotalium clangorem olim dejecta fuisse mœnia urbis Hierico : non est ibi contra eam directus aries, non tela vibrata, non confortata sagitta ; tubis tantum sacerdotalibus admotis tanta urbis muri prostrati sunt, ut perspicue agnoscamus in praesidio magis spirituali oportere belligerantes confidere, quam temporali atque terreno ; *Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam* ; nam quod bonam occupati a Barbaris status vestri partem brevi receperitis, plurimum profuisse vobis arbitror sacerdotum tubas, eorum nimirum, qui inter vestibulum et altare plorantes clamaverunt : *Parce, Domine, parce populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominentur eis nationes.* Ex Fonte Bono die iv Martii mpx ».

12. *Cæsar et Gallus agre ferunt pacem Venetis datam.* — Ob pacem eum Venetis a Pontificie initam succensere ipsi Maximilianus Cæsar et Gallorum rex cœperunt quod a Cameracensi fœdere descivisset : sed aspersæ ab auctoribus ea de causa Julii nomini labeculae facile eluentur, si perpendatur Cesarea in controversas urbes jura ambigua fuisse, Venetos diutina possessione potitos : consentaneum etiam magis rationi fuisse, ut Itali potius quam Germani Italicarum urbium dominatum haberent ; a Pontificia autem majestatis apice abhorruisse, ut supplices Venetos tot egregiis in Sedem Apostolicam benefactis conspicuos repelleret, præcipue cum iidem Veneti Cæsarem, decretis multis legationibus, ad pacem fleetere pertentarint. At graviorem Julio adhæssisse invidiam tradunt¹, ex bello ab eo in Ludovicum Francorum regem suscepito importuno maxime eo tempore, quo paci omni contentionе consulendum erat, ut arma Christiana aduersus Turcas et Afros verterentur.

13. *Dissidii inter Pontificem ac ducem Ferrarensem causæ.* — Exampli biverat² jam ante Gallicam clientelam Alfonsum Ferrariae dux, eamque auri vi ingenti coenerat, subveritus nimirum, ne Julius repetendi juris Ecclesiastici studiosissimus, illum everteret principatu, quem a majoribus vi et fraude partum non ignorabat. Tenebat etiam nonnulla oppida Ecclesiastici juris quæ Alexander VI forte in collocanda nuptui filia spuria contra fas distraxerat, Ferrariensemque censum pari fraude imminutum pendebat, ut postea Julius³ Romanorum Hispanorumque regum oratoribus in sacro senatu exposuit. Haec irarum bellorumque principia extiterunt; succensuit enim Julius eidem duci Romanæ Ecclesiæ vectigali, quod a Pontificia clientela in Gallicam se contulisset, quod supremum Ecclesiæ imperium non videretur agnoscere ; quod novum vectigal Ferrariensi

portui imposuisset, promercale sal in Comacensi agro, non sine domini supremi damno ; et quod censum annum quatuor millium aureorum veteri more non solveret, centumque aureos ex Alexandri decreto offerenlem⁴ eidem Pontifici repulit, negans Alexandrum in spuriū Ecclesiastica vectigalia transferre jure potuisse ; ut nec concubinarii sacerdotes Ecclesiasticos census in spuriis jure traducant. Succensuit etiam Ludovico Galliarum regi, quod auri illecebria delinitus Apostolicam majestatem in accipienda fiduciarii Romanae Ecclesiæ principis clientela hæsisset, ac recentissime duo federa, nimirum alterum Biagrassi in ilium, interprete Francisco cardinale Alidosio, alterum Cameracense violasset ; quibus cautum erat in pactionum formula, ne quis alterius federali fiduciarios vectigalesque defendendos adversus justum principem susciperet. Interpretatus vero ex his Francorum regis in Italia polentiam exitiale futuram Romanæ Ecclesiæ, cum adeo aperte illins invaderet jura, ad eam reprimendam se aecinxit, juncta eum Venetis armorum societate ; ac demum post varios funestos casus Gallus accepti Ferrarensis auri pœnas, Italici et Navarrie imperii jactura persolvit, ut inferius videbimus.

14. Julius antequam expediret arma, judiciorum severitatem adhibuit in ducem Ferrarensem, ac primum objecit perfidiam, qua Hercules Atestinus in Sextum IV erat usus, cum se Florentinis adversus Apostolicam Sedem conjunxit : qua tamen dissimulata, Sextus ei contra Venetos Ferrarie arma inferentes suppetias tulerit ; cumque ut Alfonso Atestino morem gereret, jura Ecclesiæ Bononiensis abalienata inique fuissent ab Alexandro VI, id non modo toleratum, verum etiam vexilliferum Romanæ Ecclesiæ eratum pro acceptis lamen honoribus retulisse injurias, sensisse cum Georgio cardinale Rothomagensi, qui vivo ac spirante Pontifice Pontificatum affectarat, defecisse ad Gallorum regem², Comacenses salinas invasisse, admonitum officii Pontificia monita tempsisse, Pontificem apud Gallicum senatum in jus vocare ausum, Bentivolis perduellibus misisse subsidia : ob quæ omnia lata hæc sententia, irrogata Ecclesiasticis, qui illi studerent, censurarum pœnae, vetiti populi accipere ejus imperia, jusisque in eum consurgere ; pronuntiatum jura Ferrariensis principatus ad Romanam Ecclesiam devoluta, interdicto Ecclesiastico subjecta loca in quibus egerit, necnon anathemate pereculsi, qui si possint ipsum capere detrectarent.

15. « Julius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Nos Sixti predecessoris et secundum carnum patrum nostri divina providentia successo-

¹ Guicci. I. viii. — ² Ibid. — ³ Paris e Grassis in Actis consistorial. to. iii.

⁴ Guicci. I. ix. — ² Jul. II. I. xcix. Bull. scr. p. 137.

res effecti, in civitatibus et locis Romanae Ecclesiæ mediate et immediate subjectis homines honeste et quiete vivere, ac justitiam servare, tyrannosque ab eis expellere, prout nostro incumbit officio, desiderantes, Bononiam et ad nonnullas alias civitates cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, non sine nostro maximo incommodo, accedentes, extinctis in Viterbiensi, Perusina, Caesenatensi et aliis locis Romandiæ nobis subjectis seditionibus, quæ in adventu claræ memorie Caroli regis Franciæ ad Italiam, et tempore quondam Cæsaris ducis Valentini exortæ fuerant, ac expulso tyranno, potiti dicta civitate Bononiensi, in eaque pro illius quietis conservatione constructa aree munitissima, animum ad recuperandum civitates alias Romandiæ per eosdem Venetos occupatas, et ipsam civitatem Ferrareensem, in qua præfati Veneti vicedomiuum jus inibi dicentem, et alia signa superioritatem denotantia exercentem, ab hujusmodi servitutis jugo liberandum applicantes; ut hujusmodi justum nostrum desiderium adimplere possemus, iniuritatis filium et perditionis alumnum Alfonsum Estensem, dicti quondam Herculis primogenitum, non solum tanquam ducem et vicarium nostrum in temporalibus in dicta civitate Ferrarensi toleravimus, diminutionem dicti census adeo in honestam, et dismembrationem oppidorum Plebis et Centi æquanimiter ferendo; sed ipsum Romanæ Ecclesiæ vexilliferum et confalonerium creavimus, illumque in hujusmodi dignitatis concessione charissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum regi Christianissimo illam petenti prætulimus, spe rantes magis dictæ Ecclesiæ Romanæ conducere, dignitatem ipsam ejus vassallo et civitatibus ipsius Ecclesiæ prompta auxilia præbere valenti, quam alteri extra Italiam concedere; et non sine nostra magna impensa civitates occupatas hujusmodi recuperantes, ipsum Alfonsum a dicto servitutis jugo liberavimus, ac petitiones suas ad exauditionis gratiam requisi tis liberaliter admisisimus paternaque dilectione semper prosecuti fuimus. Ipse tamen Alfonsus rebellionis, ingratitudinis et inobedientiae paternæ imitator in reprobum sensum datus, beneticiorumque a nobis et prædecessoribus nostris ac ab eadem Sede receptorum immemor, et quia antea in ejus fratres germanos nobis inconsultis sœvire, illosque diris et asperis carceribus mancipare, et in causa propria jus sibi dicere, ac in locis vicariatus hujusmodi falsam monetam eudi facere, et decedentium ab intestato bona nullo jure sibi debita occupare, ac subditos nostros vicarialus hujusmodi sibi commissos pessime regere et gubernare, presbyterosque nulla præcedente degradatione de facto ultimo supplicio tradi facere, nostrisque et ejusdem Romanæ Ecclesiæ notoriis rebellis,

bus, præsertim Bentivolis receptionem in castris, oppidis et locis dicti vicariatus hujusmodi, alia que auxilia, consilia et favores eis contra alias nostras litteras dare, et excommunicatos publice nuntiatos ad divina admittere, provisiones Apostolicas de beneficiis Ecclesiasticis factas, illarumque effectus, observationemque interdictorum in Ecclesiis et locis vicariatus hujusmodi Apostolica auctoritate appositorum, libertatemque Ecclesiasticam in nostrum, et dictæ Sedis, claviumque contemptum multipliciter impedire non expavit, et temerario ausu cornua contra nos et dictam Sedem erigens velut ingratus, et a bonæ memoria Georgio tit. S. Sixti presbytero cardinali, ac in regno Franciæ et partibus illis dictæ Sedis legato, tunc in humani agente, viro utique in dicto regno et apud dictum Christianissimum regem magnæ auctoritatis existente, zizaniæ et dissensionum salore, ac omnibus artibus ad summum Apostolatum, etiam nobis in dicta Sede ex Dei clementia sedentibus, contra canonicas sanctiones temere anhelante, ac ea, quæ poterat, contra nos et præfatam Romanam Ecclesiam moliri tractante, cum quo maximam intelligentiam et amicitiam habebat, sibi favente juramento proprio contraveniendo, sub protectione, amicitia, adhærentia et confœderatione dicti regis Franciæ recipi procuravit, et receptus fuit in perniciem et damnum nostrum et Apostolice Sedis prædictæ, ut eventus docuit: ac ut spretis mandatis nostris pro libito voluntatis, quæ animo conceperat liberius exequi, et in grave damnum ejusdem Romanæ Ecclesiæ sal in coniitatu Co macliensi ad dietam Ecclesiam legitime pertinens, quod ipse imprudenter negare non erubescit, fabricari facere, gabellas et angarias sive portoria augere, et nova pedagia et angarias imponere et exigere posset, prout re ipsa statim post susceptam protectionem hujusmodi, sub qua se tutum asseruit, fabricare ac ministris præfati regis ad certam summam salis certis annis et pro certo pretio tunc expressis distribuendam in terris et locis ducatus Mediolanensis publico instrumento se obligavit; nec non angere, et de novo imponere ac exigere fecit in dictorum subditorum et aliorum fidelium cameræque Apostolice et ultra summam xxv millium ducatorum auri annuatim ex fabricatione salis prædicti præjudicium et dictæ Sedis contemptum. Et cum in dies de præfato Alfonso super præmissis querelæ ad nostrum deferrentur auditum, ejus animæ saluti ac subditorum nostrorum indemnitat more pii patris consulere, ipsumque a præmissis retrahere cu pientes, per diversas nostras in forma Brevis litteras ac alias sibi significavimus, ut pluris conscientiam suam, quam illicitum lucrum faciens, a fabricatione dicti salis abstineret, dictamque protectionem et confœderationem

contra nos et Ecclesiam initam dimitteret, gabellas et pedagia et portoria hujusmodi penitus tolleret, populisque nostris, et aliis quibuscumque merces et bona sua quocumque vellent, prout haec tenus consueverant atque fecerant, deferri permetteret; ne justitia id suadente tum anathematis et excommunicationis, et alias sententias, censuras et penas in Bulla, quae legitur in Cœna Domini, contentas, incurrisse declarare cogeremur; et per dilectum filium magistrum Maximum Gratianum cubicularium et familiarem continuum commensalem, specialem nuntium nostrum, ut a fabricatione salis, et auctione gabellarum, ac nova pedagiorum et angariarum impositione et exactione sub dictis in Bulla Cœnae Domini contentis, et indignatione nostra, ac aliis gravibus penis a præmissis desistere deberet, paternè requisitus ac monitus fuit, ipseque monitioni et requisitioni nostris prædictis parere velle simulans seu fingens, non tamen considerans elementiam, gratiam et pietatem, quibus præfati prædecessores et nos erga ipsum Alfonsum et Herculem ejus genitorem præfatos benigne usi fueramus; sed ejus ab ipsa natura contra eamdem Romanam Ecclesiam et Romani Pontificis insitam innatamque perfidiam et rebellionem elata obstinatione sequens, mandatis nostris hujusmodi obtemperare effectualiter denegavit et recusavit: ac in præmissa protectione et clientela confidens, et contra nos ingrate et conlumaciles elevatus sal in dicto comitatu Comaelensi, in gravem dictæ Romanæ Ecclesie læsionem, fabricare, et gabellas auetas, et pedagia, et portoria de novo imposta in dictorum subditorum nostrorum, et civium Ferrariensium, et aliarum personarum maximum præjudicium, et dictæ Sedis contemptum, ut præfertur, exigere, ac in ejus fratres germanos nobis inconsultis et absque nostra licentia sœvire, illosque diris careeribus mancipare, et in causa propria jus sibi dicere, incursionesque et cavalcatas in terras dictæ Romanæ Ecclesie subjectas et innumerabilia alia damna facere, ac de nobis et Sedis Apostolicæ prædictæ potestale obloqui, et omnem nostram et dictæ Sedis auctoritatem floccifacere, et subsannando deridere, nosque super hujusmodi salis fabricatione coram magno consilio præfati regis ad judicium evocari facere attentavit, et Bentivolis, nostris et Romanæ Ecclesie hostibus et rebellibus, ac a nobis dittidatis, in terris et locis eorum receptum et favorem contra tenorem litterarum nostrarum, auxiliunque et consilium, ut præferetur, præstare præsumpsit; propter quod excommunicationis majoris et anathematis sententias, perjurii et sacrilegii reatum, ac omnium privilegiorum, gratarum, libertatum, immunitatum realium et personarum, vicarialium, feudorum, locationum, terrarum, fortalitiorum, ca-

strorum, jurisdictionum, dignitatum, etiam confalonieratus præfati, et quarumvis concessionum, que a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus et nobis, eademque Romana, et quibusvis aliis Ecclesiis obtinere dignoscitur, privationis, confiscationis ac inhabilitatis ad illa et quælibet alia similia vel dissimilia in posterum obtinenda, ac quoslibet actus legitimos exercendos in talia perpetranter, per diversas Constitutiones Apostolica auctoritate, et per diversos Romanos Pontifices prædecessores nostros dum editas, approbatas, confirmatas, et etiam a nobis emanatas et publicatas, edilas et promulgatas penas, neenon rebellionis et læsæ majestatis crimen damnabiliter ipso facto incurrit; remissioneqne primæ privationis, si qua pretendetur, per tolerantiam, vel alias quomodolibet facta aut causata per recidivationem hujusmodi se indignum reddidit, in grave animæ suæ periculum, divinæ majestatis offensam, Apostolicæ auctoritatis et jurisdictionis contemptum, perniciosum exemplum et scandalum plurimorum, etc. » Ob has injurias protocol beneficiis Romanæ Ecclesie illatas Julius Alfonsum ipsum Ferrariae ducem in jus vocavit, atque omni beneficiario jure ab Ecclesia accepto deturbavit: sacerdotes, qui illud adversus Ecclesiam quocumque modo sluderent, sacerdotiorum jure evertit: regibus ac principibus Italiam vel Transalpinis intentato anathemate open Alfonso ferre vetuit, reos contracti ob iniqua in Alfonsum studia anathematis gravioribus aliis penis affecit: dedit imperia clientibus Alfonsi, ne illi parerent: promulgavit sacramenta fidei, quæ præstanter principibus, non obstringere adversus Romanum Pontificem; nec milites sacramento dueibus nuncupato teneri, cum honoris et obsequii præstandi Ecclesiae exceptio semper intelligenda sit, imo soluta eorum religione consurgere in Alfonsum iussit; quod deeretum hæ loci et temporis nota est consignatum. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDX, V idus Augusti, Pontificatus nostri anno VII ».

46. *Divinitus edita futurorum bellorum præsagia.* — Cum ex superiori decretoria sententia Ludovicus XII Francorum rex Ferrariensis principis patrocinium suscipere velitus esset, regio Iurgidus fastu, cum se in Gallia et in Italia tot provincialium dominum cerneret, imparesque suis Pontificis Romani vires sperneret, nec divinam potentiam sui vicarii tutricem revereretur, exitiabili et calamitoso bello se implieuit; ac dum Ferrariae ducis, Romanæ Ecclesie vectigalis, clientelam sibi arrogat, se ac sua in extremum pene periculum conjecit. Itaque cum auxiliarem exercitum duci Ferrariae misisset, Julius⁴ anathemate Galliei exercitus

præcipuos, Carolum Ambasianum principalus Mediolanensis moderatorem, Galeatum et Marcius Antonium Palavieinos, Theodorum, Georgium et Alexandrum Trivultios, Bajardum, Fontraglum, Caslionætum et Fuxensem regulos, ob grassationes in agro Bononiensi editas, et Iatus perduelli auxilia anathemate defixit. Ascripta est Diplomati hæc temporis nota : « Datum Bononiae anno etc. MDX, pridie idus Octobris, Pontificatus nostri anno vii ». Ad frangendam vero Alfonsi perlaciam, ulque Apostolica mandata in edictis contenla perficerentur, Marecum, cardinalem tit. S. Mariæ Transyberinæ legatum in exercitu quem paraverat renuntiavit¹, amplissimaque auctoritate instruxit :

« Dilecto filio Marco tit. S. Mariæ in Transyberim presbytero cardinali, in ducatu Ferrarie, ac quæcumque ad quæ te declinare contigerit loca, nostro et A. S. L. salutem, etc.

« De recuperatione civitatum, oppidorum aliorumque locorum et terrarum ad nos et sanctam Romanam Ecclesiam legitime perlentium dies noctesque pro cura pastoralis officii cogitantes, forlissimum potentissimumque exercitum contra iniurias filium Alfonsum Estensem civitatem Ferrarensim ad dietam Ecclesiam legitime devolutam occupatam indebitè detinentem paravimus : nihil omittendum putavimus, quod vel ad officium nostrum vel ad facilitandam expeditionem recuperationis dictæ civitatis pertineat : circumspetionem tuam ad expeditionem hujusmodi, ut eidem exercitu præesse debeas, mittendam duximus ; ut quæ nos coram, si per valetudinem et alias multipli- cies occupationes Pontificias a civitate nostra Bononiensi, in qua ad præsens cum nostra curia residemus, ducere licuisset, facturi eramus, circumspetio tua (consuelis interjectis elogiis) adimplere curabit; scies et poteris, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinalibus deliberatione matura, te ad nostrum exercitum ac ducatum Ferrarensim et quæcumque, ad quæ te forsitan declinare contigerit loca, nostro et hujus Romanæ Ecclesiæ nominibus ad complendam expeditionem recuperationis civitatis Ferrarensis et aliorum locorum in dieo Ducatu consilientium, cum omnimoda potestate præcipiendum, gerendum, faciendum, exercendum ac terminandum, quæ ad hujusmodi legationis officium expedire cognoveris, ac necessaria et utilia esse conspexeris, provide duximus destinandum, firma spe fiduciaque conceptis quod, inspirante Altissimo et gressus sermonesque tuos dirigente, quod peroptamus perficies etc. » Instruit legatum amplissima auctoritate ad gerendum cum dignitate munus. « Dat.

Bononiae anno etc. MDX, III id. Decembris, anno viii ».

17. Caeterum media hujus anni Æstate ostensa fuisse traduunt futurorum motuum bellicorum præsagia, atque impendentium malorum timore perterritos populos inhorruisse refert Paris de Grassis¹: « Diebus istis nuperrime signa divinitus apparuerunt, quod omnes pro malo omne ac prodigiorum loco habuimus tan hic Romæ quam alibi in Italia, præsertim Bononiae, et in tota Romandiola et Marchia Anconitana ; sieut etiam tempore, quo Pontifex primo Bononiam profectus est, Bentivolos expulsurus, prout inde expulit ; nam tum, ut supra aliquando dixi, cometa Romæ pluries visa est in parte Septentrionali super zonam Bouoniensem, et partus humani bicipites, bestiae tricorporeæ, neenon et aliquæ sine capite : item terræ motus juges et magni ; ex quibus nedum ipsa Bononiae civitas, sed totus Comitatus aliqualiter attritus est, præsertim palatium illud tam magnificentum et excelsum Bentivolorum, totum conquassatum et prorsus usque ad fundamenta dirutum ; sed et turris, quæ proxima fuit eidem palatio taliter supra illud incurvata est, quasi ruinam semper minans, ut Bentivolus Joannes illam diruere ad radices coactus fuerit ; et alia signa multa, quibus manifeste præsagiebatur aliquid malum venturum in partibus illis. Ac nunc quid dicemus de prodigiis aliis, quæ Romæ et, ut supra dixi, alibi evenere ? ut in primis stella crinita rursus ad Septentrionem versus pluries apparuit, nunc hue, nunc illue caudam vertens quasi minabunda. Item in Urbe exercentia Tyberis immensa, ex qua multæ familiæ submersæ ; et quasi omnes aliae damnum ingens passæ, ac (quod mirabilis visum ab omnibus fuit pene incredibile) nam et in agro Romandiæ, et circa Ferrariam acies armatorum exercitum visæ sunt, ac bombardarum erepitus innumera-biles auditi, clangoresque tubarum, et gentium conuersus auditi ; et (quod dicunt pro re certa) visum meridiana luce a longe quidem, quod cum magistratus Bononiensis plures nuntios ad id factum conspiciendum misisset, intellexit neminem ibi prorsus nisi mandras porcorum in silvis visum aut repertum fuisse : verumtamen vestigia manifesta reperta equorum et curruum ac virorum in pulveribus per omnem illum campum, ac etiam in pluribus locis silvarum cineres et carbones, ac ligna semiusta præ focis ibidem factis, ut in exercitu solet : quibus conspectis et intellectis, civitas Bononiae et aliae in multo terrore positæ ; quo die supplicationes et vota fecit. Quid autem sequetur intelligemus aut videbimus. Die prima mensis Septembris anni hujus MDX, sanctissimus domi-

¹ Jul. II. l. Bull. LXX. p. 41..

nus noster, cum apud Faliscos ageret, ex causis novis animum suum moventibus, quas hic recensere non est opera pretium, statuit versus Bononiam proficisci, prout eadem die incepit ». Describit pluribus auctor varia Pontificis, quem precesserat, itinera, ut ad Lauretanam aëdem contendenter : « Intellexi, inquit, ipsum cum cardinalibus et suis domesticis ex Monte Flasceno sive Faliscono iter arripuisse prima die juridica, et ad Orbitam sive Orvietum appulisse eadem die ante vesperas, quas ibidem solemnes stola induitus audivit, et officium fecit more solito. Inde ad Pigalium, mox ad Assisium, tum ad S. Mariam de Angelis et ad Fulgineum, cum monte transmisso ad Tolentinum : inde die sabbati, Recanate ad laevam dimisso, ad Laurentum applicuit : et non ingressus Ecclesiam ob lassitudinem domum introivit : sequenti die Dominica, quae fuit Nativitas Virginis, papa in capella parva ejusdem parvam missam celebravit, presentibus cardinalibus et principibus, qui cum eo erant ». Addit idem auctor, propositam fuisse noxarum veniam iis, qui expiatis rite animis eo die Lauretanam aëdem lustrarent.

18. *Quinque cardinales a Julio deficiunt.* — Prosecutus inde iter est versus Bononiam, ut Ferrarensi bellum magis urgeret, feliciterque conficeret, ut observat¹ Paris : sed omnia contra vota evenisse, fuisseque ad exitium prona : nam plures in eum cardinales, quia Pontificiis consiliis abhorrebat, non Galli modo, sed etiam Hispani illius Apostolico solo evertendi cupidine incitati in ipsum conjurarunt ; quorum dissidiorum exordia ita retexit Joannes Mariana² : « Venetorum calamitate flexus (scilicet Pontifex) ad misericordiam, nobilissimam urbem malis castigatam perire penitus non ferebat : itaque solutos anathemate quo erant impliciti, in gratiam fedusque accepit : quod erat præcipuum, eorum ope uti volebat adversus Ferrarensem ducem quasi Gallici patrocinii fiducia rebellem imperio : odium aerius, quam pro noxae modo iis littoribus eluvie maris arescente, unda sal concrescit. Ergo salem Comacii ditionis oppido conticere crimen erat cum incommodo vectigalium, quæ ex Pontificiis salinis ad Cerviam proveniebant : præterea e mercibus quæ secundo Pado Venetas vehebantur, nova exigere portaria. Ab his initiis irritabili ingenio Pontifex evocatum Romam ad dicendam causam, ac venire recusantem, lege majestatis damnavit, principatus quem beneficio Ecclesiæ Romanæ obtinebat jure decidisse. Aegræ severitatem Pontificis tulit Gallus rex : vindicandi ardore Gallicos cardinales, et qui sacerdotia obtinebant in Gallia continuo Roma

discedere per edictum mandavit ; nisi parerent, atque suas singuli Ecclesias inviserent, ac persegerent, annuorum vectigalium multam comminatus. Ex his initiis magna dissidiorum moles consecuta brevi est ». Præviderat quidem Pontifex Gallorum cardinalium defectionem ; nam et Guillelmum Auxitanum³ simulato cultu venandi specie jam ante fugam tentantem intercepserat, atque in aere Hadriana custodiis asservari jusserset ; Reginaldum vero Bajocensem sacramento adegit ex Pontificia aula non discessurum, addita sponsione, ac si datam fidem falleret, cardinalitiae dignitatis ac sacerdotiorum jacturam se subiturum, de quo hæc narrat Paris⁴ :

19. « Die Veneris xvi Augusti sanctissimus dominus noster in consistorio secreto cum toto reverendissimorum dominorum cardinalium collegio sedens », et infra, « præsente notario dixit qualiter reverendissimus dominus Renatus cardinalis Bajocensis, Gallus, tit. S. Crucis⁵ promitterebat, et se obligabat, ac jurabat, quod sub pena privationis et perditionis omnium beneficiorum et Ecclesiarum, et etiam dignitatis cardinalatus non discederet ab Urbe nec a suburbis, inconsulto ipso Pontifice et collegio ; et easu quo recederet, voluit ex tunc, prout ex nunc ipse cardinalis, quod omnia ejus beneficia et Ecclesiæ et cardinalatus vacarent ipso facto, absque ulla alia declaratione, et absque alio consistorio desuper habendo ; quia vota cardinalium jam habita erant per Pontificem, et in talem eventum Pontifex habuit ipsa vota pro habitis. Quibus per Pontificem pronuntiatis, vocatus fuit ex sedili suo ipse dominus cardinalis Bajocensis, et genusflexus ante Pontificem ambabus manibus juravit tactis Scripturis ex libro Evangeliorum illuc apportato, et dixit, videlicet : Ita juro, promitto et me ipsum obligo, quod non recedam sub pena privationis beneficiorum, Ecclesiarum et cardinalatus : sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. Denique Pontifex contentus arridens illi dixit, sic melius fuisse quam aliter ». Expressit ea verba infidus fidei custos metu ; nam una cum quatuor aliis cardinalibus, qui Bononiam se conferre jussi erant, schisma Concilii colligendi specie confundandum Genuam perrexit⁶ : quorum defectionem ægre tulisse Julium ait Paris⁵ : « Die, inquit, Jovis venerunt nova ex Florentia, qualiter quinque cardinales, qui per eam viam veniebant ad Bononiam, sequentes papam et ejus curiam aufugerunt inde ad civitatem Januæ omisso Pontifice : de quo actu papa admodum miratus est, satisque doluit maxime de duobus Hispanis ; nam de tribus Gallis aliquantulum dubitavit, ut a rege Francie instigati recede-